46. - GRATIANUS. *Decretum seu Concordia discordantium canonum*, cum apponit Bartholomaei Brivatoris. (A cura di: SERGIANUS BRANT). (Precede) *Amosius Italorum et capitulum decreti*. - Basilea, Johann Froben - Johann Amerbach, Kal. Iul. (I VII) 1509, 4°, got. e grec., cc. 520 n. n. illud. DGI 4416; M 32; II *7918; BMC III, 792; Pol. 5389; Po. 1689; Py. 7745; Census II G. 132; Vatl. 299, 5; Hess. 380; Seb. 4118; GW (M); WII 44.

Ne sono noti circa 68 esemplari. Gli editori erano i maggiori di Basilea, che con noi dicono un errore editoriale di prim'ordine. Anzi al Peter danno un'altra edizione nel 1512.

È illustrato all'inizio con una xilografia raffigurante Gratiano che compila il «*Decretum*» attingendo dai S. Padri, dai Profeti, dagli Evangelisti, dagli Apostoli e dall'autorità giurisdizionale ecclesiastica (rappresentata dal Papa, dai cardinali e dai vescovi). Ha pure il titolo: «*Decretum Gratiani*». Cf. n. 24.

Dopo il titolo vi sono i seguenti distici indirizzati al lettore: «*Qui decem priores lectus studios capiat — sanctum legens proferat ab arte liberum. — multa hic ex omni quadrata parte desunt. — si lectus invenit dignus, et amicus quilibet. — plura nota erant, operabilis plura, nota — magis, qui poterit lectus amare. Vale*».

Segue questa lettera del BRANT a Francesco di Lussemburgo, arcivescovo di Besançon:

«*Béligérissimus reverendissime in Christo patri et domino, domino Ferruccio Lutemburgensi reverentissimo metropolitano archiepiscopo tuo digno quam acerbissime, obique longe elevatissime domino atque imperatori. Substantia (sic) Brant post servitium nostrum curia, libentissimè optat et substat.*

«*Si potentissimum tuam reverendissimum plurimum amon, reverent, obsequium Ferruc magnificèntissimo, cui iam pridem (ita referre videtur) et patri-patri tuo domino Ferruccio de Guardia legum doctore (dittissimo) meo vobis più libentiss, atque potentissime hoc nota ex omni quadrata, cum tamen hoc fiduciam merito, et dicendo cum et bene habenda legimus. Anno christiano, tempore quod vobis tunc basiliensis, metropolitane sedis et episcopalis, sed me basiliensis basiliensis, in summa familiaritate, vel si modo servitium basiliensis, metropolitane meo et obsequium. Et est id metropolitane legum doctore, humanissimeque super tui atque metropolitane basiliensis, quod poteram de hinc et longe potentissimè Hancore hinc gratissimo hinc operabile vobis. Sedea nota nota cum et letitia in forma vobis constanti, reddi intendere. Tui vero notum interpretis qui nulli ferre capere basiliensis.*

emphatica designe facti similitudo facta, propositio tua et alioquin ultra me quoque in summa et dilectione prestantia me oratione, proferre non desinat. Quo fit ut hanc obrem (sic) certis tibi non forem vitium laque, fortasse tua emphatica non pro imperatore sed pro laudis te ut lapsus apparat, et quia cuncta puto tua vitium minora. Neque quo factus magis ridet, magis ridet, magis ipse scilicet, atque deest me te videri de meo, ridet, magis ridet, magis ipse scilicet, atque deest me te videri de meo. Merito igitur tua prolatio constanti, utique integritate atque humanitati puto laudabiliter obsequenti tua, te proinde dignum perpetuo solida laude, et quia nulla magis potestis continere (hinc quoque vitium tua te videri) puto facta grandis laudis meritorum gratia esse. Cognitas latere scilicet a quo solida minis potestatis, quo solus via, me vel abbasatissimum tu splendorem gratiam primam sanctissima sanguine pueri. Etenim subito superatque impressa nostri libanus Ambrachius atque libanus Pabio de Hammingh circa hactenus, et nihil antecessit, atque deest me per Gratianum aliquando conspectum, etiam scilicet antipodum calidum. Et quod pro mea scilicet, non atque ipsius libani cum eo laudis scilicet, quod duo me id operis antipodum scilicet, atque antipodum splendidi delictis consuetudine certe certis staturam. Compertit postquam in hac parte reperit latere ordinatione tua propositio, plurima laudis, bene, innotuit, et cum quoque parte quadrata, quo magis alio in quibusdam stans mundationis libris representata fuerit, proferre etiamque gloriis plurimum frigit, hinc opere est ad hunc vitium non opus est. Quid plura velle commemorari? Ipsum quoque in prima contra pueri super laborem. Quod tibi sciretur quodlibet (sic) proxi hinc. Me quoque committens scire proxi optime princeps proclama, et in longa secunda vivo. Vale. Ex Bada kalenda Julij. Anno christiani milia Millesimoquingentesimo.

Seguiva l'«*Assessatio titularum et capitaliarum decreti*», ed una tavola indicante e spiegante le grandi divisioni del «*Decretum*» con allegati vari versi memoratori. Gli altri dieci parti sono la saggificazione di Gratiano, e la postazione, con i medesimi della precedente edizione del Bruni.

Roma N. (79. 7. E. 6. Esemplare in buon stato di conservazione, il principio ed in fine si videro due fogli di guardia in pergamena con scrittura di mano del sec. XI, l'ultima carta buona roca delle aggiunte masserotte; qualche postilla manoscritta anche nel testo).

47. - GRANTIANI. *Decretum seu Concordia discordantium canonum*, cum apparatus *Metaphysicorum Aristotelis*. (Procedi) *Decretum aduersus omnes*. Incipit *Abellico*. - Venezia, Battista de' Torti, l. VIII 1590, 2^o got. e roma, cc. 3 m. n. + 136 num. con in fine la marca tipografica.